
Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018 59ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052500059

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2018 - UASG 158196

Nº Processo: 23096012931/18-32 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material de Consumo Médico Hospitalar (Agulhas,
seringas e outros). Total de Itens Licitados: 00046. Edital:
25/05/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço:
Rua Carlos Chagas, S/n São José - CAMPINA GRANDE - PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 9 6 - 0 5 - 4 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/06/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES
Superintendente

(SIDEC - 24/05/2018) 158196-15281-2018NE000027

CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA
E INFORMÁTICA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EDITAL Nº 3, DE 4 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Engenharia Elétrica e Informática da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições,
torna público, para conhecimento dos interessados, que em Reunião
Ordinária do CONSAD/CEEI, realizada no dia 02 de maio de 2018,
foi homologada por unanimidade de votos favoráveis a Prorrogação
de Validade do Concurso Público de provas e títulos destinados a
selecionar candidatos para o provimento de vaga, na carreira de
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto da UAEE, Edital
CEEI N° 03/2017, de 25 de abril de 2017, na Área de Engenharia
Elétrica - Subárea: Controle e Automação, cujo a homologação do
resultado foi divulgada por meio do Edital CEEI N° 05/2017,
publicado no DOU de 14/07/2017, Seção 3, página 65.

JORGE CÉSAR ABRANTES DE FIGUEIREDO

EDITAL Nº 114 DE 23 DE MAIO DE 2018
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados,
que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto para a carreira do Magistério
Superior, nos dias, horários e locais estabelecidos no Quadro anexo ao presente Edital, para os campi,
setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1.CAMPUS DA UFC EM CRATEÚS

. SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. Engenharia Ambiental 40h 01

1.2.CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

. D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. 1.2.1 Ciências do Solo Microbiologia do Solo 40h 01

CENTRO DE HUMANIDADES

. D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. 1.2.2 Ciências da Informação Recursos e Serviços 40h 01

INSTITUTO DE CULTURA E ARTE

. CURSO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A

. Gastronomia Gastrotecnia, Cozinha Brasileira, Engenharia de Cardápios
e Projeto de Ambientação e Design para Restaurantes e

Similares

40h 01

2. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado
a partir da data de publicação da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.

3. As demais condições e exigências estabelecidas para Seleção constam da Resolução nº
29/2017/CEPE, alterada pela Resolução nº 01/2018/CEPE, e do presente Edital em seu inteiro teor
disponíveis no endereço eletrônico www.ufc.br e www.progep.ufc.br, para conhecimento dos
interessados.

4. Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência de candidatos, a inscrição será
reaberta, exigindo-se menor titulação, automaticamente, conforme o Quadro anexo ao presente
Edital.

5. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as inscrições, verificar-se a
inexistência de candidatos aprovados, a inscrição será reaberta, exigindo-se menor titulação, uma única
vez, por 03 (três) dias úteis para o setor de estudo Recursos e Serviços e por 05 (cinco) dias úteis para
os setores de estudo Engenharia Ambiental; Microbiologia do Solo; e Gastrotecnia, Cozinha Brasileira,
Engenharia de Cardápios e Projeto de Ambientação e Design para Restaurantes e Similares, com início
no 2º dia útil subsequente à data da aprovação do resultado da Seleção pelo Chefe do Departamento
ou Diretor do Campus ou do Instituto interessado.

6. O presente Edital regulamentará a inscrição e a respectiva seleção dos processos
mencionados nos itens 4 e 5 acima citados.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 158719

Nº Processo: 122391533/2018-09 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de pessoa jurídica especializada para prestar o serviço continuado de
intermediação, administração e controle do fornecimento de combustível
do tipo Diesel S10 , em rede de postos credenciados pela CONTRATADA,
para o abastecimento dos veículos oficiais(ou equipamentos que utilizem o
Diesel S10 como combustível) de propriedade da Universidade Federal do
Cariri - UFCA, ou que estejam oficialmente a serviço desta. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 25/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Interventor Francisco Erivano Cruz Nº 120 - Centro
Multiuso - 3ºandar Sala 16 Centro - JUAZEIRO DO NORTE - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158719-05-6-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 25/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 24/05/2018) 158719-26449-2018NE800079

Quadro Anexo ao Edital nº 114/2018

. SETOR DE ESTUDO/
REGIME

PERÍODO DE IN-
SCRIÇÃO

TITULAÇÃO EXIGI-
DA

TAXA DE IN-
SCRIÇÃO

REMUNERAÇÃO
(VB + RT)

. Engenharia Ambiental
(40h)

30 de maio, 01, 04, 05
e 06 de junho de

2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 08, 11, 12, 13 e 14 de
junho de 2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: BR 226, Km 3, Bairro Venâncios, Crateús-CE
Telefone: (88) 3691.9701 e email: secretaria@crateus.ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

. Microbiologia do Solo
(40h)

30 de maio, 01, 04, 05
e 06 de junho de

2018

Título de Doutor R$ 143,00 R$ 5.742,14

. 08, 11, 12, 13 e 14 de
junho de 2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 18, 19, 20, 21 e 22 de
junho de 2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Avenida Mister Hull, 2977, Bloco 807, Campus do Pici, Fortaleza-CE
Endereço Eletrônico: www.dcscca.ufc.br
Telefone: (85) 3366.9686 e email: secretariasolos@ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

. Recursos e Serviços
(40h)

30 de maio, 01 e 04 de
junho de 2018

Título de Doutor R$ 143,00 R$ 5.742,14

. 06, 07 e 08 de junho
de 2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. 12, 13 e 14 de junho
de 2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Departamento de Ciências da Informação - DCINF
Endereço: Avenida da Universidade, 2762, 2º andar, Bloco Ícaro de Sousa, Benfica,

Fortaleza-CE
Endereço Eletrônico: www.dcinf.ufc.br
Telefones: (85) 3366.7696 / 3366.7697 e email: dcinfufc@gmail.com
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

. Gastrotecnia, Cozinha
Brasileira, Engenharia de

Cardápios e Projeto

30 de maio, 01, 04, 05
e 06 de junho de

2018

Título de Mestre R$ 106,00 R$ 4.241,05

. de Ambientação e Design para
Restaurantes e Similares

(40h)

08, 11, 12, 13 e 14 de
junho de 2018

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.121,76

. Local de Inscrição: Avenida Mister Hull, s/n, Campus do Pici, Bloco ao lado do Restaurante Universitário, Fortaleza-CE
Endereço Eletrônico: www.ica.ufc.br
Telefone: (85) 3366.9223 e email: ica@ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 13762/2017-53. , publicada no D.O.U de 07/05/2018 .
Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada em
Frete internacional, por via aérea, marítima e terrestre, com seguro de
cobertura ampla e completa dos bens, para atender as diversas Unidades
Acadêmicas da UFC em Fortaleza, conforme exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Novo Edital: 25/05/2018 das 08h00 às 12h00
e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Térreo Benfica - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir de
25/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/06/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 24/05/2018) 153045-15224-2018NE800016

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo
Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei
10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem
registrar preços de aquisições de produtos para saúde, tais como: agulhas,
seringas, malha tubular de algodão, conjunto para drenagem do tórax, dreno
cirúrgico, dreno de silicone, dentre outros para atender as necessidades dos
HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações
assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP
nº 43/2017 e seus respectivos anexos, processo nº 23533.000406/2017-26.
Vigência: 24/05/2018 a 23/05/2019. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2018.

Empresa: FORMED BR MATERIAIS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ: 02.955.937/0001-46- ARP
Nº112/2018 - (item/Quant/Vr. Unit;122/1540/22,90;);

Empresa: MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS
LTDA - ME, CNPJ 03.596.923/0001-46- ARP Nº118/2018 -
(item/Quant/Vr. Unit;81/39500/2,07;);

Empresa: TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 22.862.531/0001-26- ARP
Nº106/2018 - (item/Quant/Vr. Unit;114/20500/0,77;);

Empresa: UNIT - INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO
E EXPORTACAO LIMITADA, CNPJ 66.969.262/0001-77- ARP
Nº119/2018 - (item/Quant/Vr. Unit;16/870/44,99;);

Empresa: DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI -
EPP, CNPJ 02.472.743/0001-90 - ARP Nº110/2018 - (item/Quant/Vr.
Unit;95/45520/0,63;);

Empresa: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE
LIMITADA, CNPJ 61.418.042/0001-31- ARP Nº121/2018 -
(item/Quant/Vr. Unit;18/3820/12,73;165/2250/34,10;);

Empresa: MEDIC STOCK COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ 05.997.927/0001-61 -
ARP Nº109/2018 - (item/Quant/Vr.
Unit;88/2640/14,99;130/4800/0,44;154/12950/1,16;);

Empresa: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS
CIRURGICAS LTDA, CNPJ 21.551.379/0008-74- ARP Nº120/2018 -
(item/Quant/Vr. Unit;11/390000/0,23;24/11050/11,80;);

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente dos Hospitais Universitários da

UFC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-25T01:06:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




